
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2023 – SELEÇÃO 

DE MONITORIA INTERNA VOLUNTÁRIA

A Coordenação Setorial de Graduação torna pública a retificação do  edital nº

02/2023,  referente ao  Anexo II Quadro de Vagas da Monitoria Voluntária, cujas

alterações estão em destaque:

CURSO HISTÓRIA

DISCIPLINA PROFESSOR(A)
E-MAIL

INSTITUCIONAL
VAGAS

História do Brasil IV Ana Clara Farias Brito ana.brito@upe.br 01

Estágio Supervisionado
I

Francisco Diemerson
francisco.diemerson@u

pe.br
01

Estágio Supervisionado
II

Francisco Diemerson
francisco.diemerson@u

pe.br
01

Estágio Supervisionado
III

Francisco Diemerson
francisco.diemerson@u

pe.br
01

Estágio Supervisionado
IV

Francisco Diemerson
francisco.diemerson@u

pe.br
01

Teoria da História
Edianne dos Santos

Nobre
edianne.nobre@upe.br 02

Metodologia da pesquisa
em História

Edianne dos Santos
Nobre

edianne.nobre@upe.br 01

História da África
Jeffrey Aislan de Souza

Silva
jeffrey.souza@upe.br 01

História Indígena
Jeffrey Aislan de Souza

Silva
jeffrey.souza@upe.br 01

História Contemporânea
I

Bruno Sanches Mariante
da Silva

bruno.sanches@upe.br 01

História Contemporânea
II

Bruno Sanches Mariante
da Silva

bruno.sanches@upe.br 01

Historiografia
Bruno Sanches Mariante

da Silva
bruno.sanches@upe.br 01

História do Tempo
Presente

Adauto Guedes Neto adauto.guedes@upe.br 01



Introdução aos Estudos
Históricos

Adauto Guedes Neto adauto.guedes@upe.br 01

História Medieval I
Prof. Dr. Luciano José

Vianna
luciano.vianna@upe.br 02

História Medieval II
Prof. Dr. Luciano José

Vianna
luciano.vianna@upe.br 02

Avaliação da
Aprendizagem

Isaias Julio de Oliveira isaias.julio@upe.br 01

Didática Isaias Julio de Oliveira isaias.julio@upe.br 02

Historiografia
Prof. Dr. Joachin de
Melo Azevedo Neto

joachin.azevedo@upe.br 01

História do Brasil I Thiago Alves Dias thiago.dias@upe.br 04

Arqueologia, Patrimônio
e Cultura

Thiago Eustáquio
Araújo Mota

thiago.mota@upe.br 02

Antiguidade Clássica
Thiago Eustáquio

Araújo Mota
thiago.mota@upe.br 01

História do Nordeste Ana Clara Farias Brito ana.brito@upe.br 01

Antiguidade Pré-
Clássica

Fernando Mattiolli
Vieira

fernando.mattiolli@upe.
br

02

Metodologia Científica I Tatiana Silva de Lima tatiana.lima@upe.br 01

Teoria e Metodologia do
Ensino da História

Tatiana Silva de Lima tatiana.lima@upe.br 01

História do Brasil II Tatiana Silva de Lima tatiana.lima@upe.br 01

CURSO LETRAS

DISCIPLINA PROFESSOR(A)
E-MAIL

INSTITUCIONAL
VAGAS

Linguística I Renata Ferreira Rios renata.rios@upe.br 01

Teoria da Literatura 2
Clarissa Loureiro
Marinho Barbosa

clarissa.loureiro@upe.b
r

02

Língua Latina I Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 02

Língua Latina II Johne Paulino Barreto johne.paulino@upe.br 02

Avaliação da
Aprendizagem

Isaias Julio de Oliveira isaias.julio@upe.br 01



Língua Espanhola I Cristian Javier Lopez cristian.lopez@upe.br 02

Língua Espanhola VIII Cristian Javier Lopez cristian.lopez@upe.br 02

Metodologia do Ensino
de Língua Espanhola

Cristian Javier Lopez cristian.lopez@upe.br 02

Língua Inglesa VIII-
Prática Oral

Zaira Dantas De
Miranda Cavalcanti

zaira.cavalcanti@upe.br 02

Estágio Supervisionado
I  Em Língua Inglesa

Zaira Dantas De
Miranda Cavalcanti

zaira.cavalcanti@upe.br 01

Estágio Supervisionado
II Em Língua Inglesa

Zaira Dantas De
Miranda Cavalcanti

zaira.cavalcanti@upe.br 01

Literatura
Hispanoamericana

Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 01

Língua Espanhola V Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 02

Estágio I - Língua
Espanhola

Daniele Zaratin daniele.zaratin@upe.br 02

Língua Portuguesa III Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 03

Metodologia de
Pesquisa Aplicada

Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 03

Sociolinguística Flávio Passos Santana flavio.passos@upe.br 03

Língua Espanhola IV
Francisco de Assis

Silva Panta
francisco.panta@upe.br 03

Língua Portuguesa na
Produção de

Conhecimento

(Discentes de Ciências
Biológicas e Letras)

Monique Alves
Vitorino

monique.vitorino@upe.
br

02

Fundamentos
Filosóficos da

Educação

Francisco Verissimo de
Souza Melo

francisco.verissimo@up
e.br

02

Fundamentos
Antropológicos da

Educação

(Discentes de Geografia e
Letras)

Francisco Verissimo de
Souza Melo

francisco.verissimo@up
e.br

02

Língua Inglesa V
Ferdinando de Oliveira

Figueirêdo
ferdinando.oliveira@up

e.br
02

Literatura Inglesa I Ferdinando de Oliveira
Figueirêdo

ferdinando.oliveira@up
e.br

02



Língua Portuguesa V
Roberto Barbosa Costa

Filho
roberto.barbosa@upe.br 02

Língua Portuguesa IV
Dayvesson Deleon
Bezerra da Silva

dayvesson.deleon@upe.
br

02

Análise do discurso
Dayvesson Deleon
Bezerra da Silva

dayvesson.deleon@upe.
br

01

Língua Portuguesa VII
Roberto Barbosa Costa

Filho
roberto.barbosa@upe.br 02

Linguística III
Dayvesson Deleon
Bezerra da SIlva

dayvesson.deleon@upe.
br

01

Fundamentos
Psicológicos da

Educação

Hellen Chrystianne
Lucio Barros

hellen.barros@upe.br 02

Libras

Fisioterapia, Letras,
Pedagogia

Rita Daniely de Moura
Silva

rita.dmsilva@upe.br 03

Literatura Portuguesa I Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br 01

Estudos de Cultura
Brasileira

Simão Pedro dos Santos simao.pedro@upe.br 01

Língua Espanhola III Guilherme Belcastro
guilherme.belcastro@u

pe.br
02

Língua Espanhola VI Guilherme Belcastro
guilherme.belcastro@u

pe.br
02

Literatura Espanhola Guilherme Belcastro
guilherme.belcastro@u

pe.br
02

Língua Inglesa IV:
Fonética e Fonologia

Joilma Barbosa Ferreira
de Sousa

joilma.barbosa@upe.br 01


